
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€21.705,75 2026 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€1.973,25 2027 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€720,96 2026 CE 501010104 Stupefacenti con AIC Dott.ssa Lucia Paladini no

€65,54 2027 CE 501010104 Stupefacenti con AIC Dott.ssa Lucia Paladini no

€3.909,12 2026 CE 501010113 Medicinali esteri senza AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€355,38 2027 CE 501010113 Medicinali esteri senza AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene datiL'Estensore:Dott.ssa ANGELA PRATO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura di
vari principi attivi occorrenti alla ASL Roma 1 per un importo complessivo di € 26.040,00 iva esclusa e di €
28.644,00 iva compresa (10%) più € 86 per spese di spedizione.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Dott.ssa LUCIA PALADINI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’
istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa WANDA PETITTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati



 
 

2 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

 
RICHIAMATO  nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025;  

 
VISTA  la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi;  

 
VISTI                   il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
                             l’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto, a mente del quale le stazioni appaltanti    

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 
 il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 luglio 2014, n. 89, il quale prevede all’articolo 1, l’Individuazione di categorie di 
beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà; 

 
VISTE    le note prot. n. 207503/2025, prot. n. 3209/2026, tutte agli atti della scrivente UOC, con le quali 

la UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto rispettivamente 
la fornitura dei seguenti principi attivi:    

  
1. Glycopirrolato 1 mg per un fabbisogno annuale pari a 4.400 cpr 
2. Micofenolato mofetile 200 mg/ml per un fabbisogno annuale di 60 flaconi 
3. Hydrocortisone 10 mg per un fabbisogno annuale di 175.000 cpr 
4. Fludrocortisone 0.1 mg per un fabbisogno annuale di 40.000 cpr 
5. Barbesaclone 100 mg per un fabbisogno annuale 4.400 cpr 
6. Tiopronina 250 mg per un fabbisogno annuale di 8.500 cpr 
7. D-penicillamina 300 mg per un fabbisogno annuale di 5.000 cpr 
8. Rifampicina 300 mg per un fabbisogno semestrale di 1.800 capsule 

      
CONSIDERATO quanto sopra al fine di non interrompere la fornitura dei principi attivi in trattazione la 

scrivente UOC hhaa  rriicchhiieessttoo::  
  
 1) per i principi attivi Glycopirrolato da 1 mg per un fabbisogno annuale di 4.400 compresse, 

Micofenolato mofetile 200 mg/ml per un fabbisogno annuale di 60 flaconi e Rifampicina da 300 
mg, per un fabbisogno semestrale di 1800 capsule, un’offerta alla società Ottopharma S.r.l. per 
un importo complessivo di euro 4.216,30 iva inclusa più 46 euro di spese di spedizione;  

 
 2) per i principi attivi Hydrocortisone da 10 mg alla Società Sanofi S.r.l. ad un prezzo 

complessivo di 1,00 per un fabbisogno di 175.000 compresse e Fludrocortisone 0,1 mg alla 
Società Viatris S.r.l ad un prezzo complessivo di 1,00 euro per un fabbisogno di 4.000 
compresse; 

 
                                     3) per il principio attivo Barbesaclone 100 mg un’offerta alla società Abbvie S.r.l., per un 

importo complessivo di euro 786,50 iva inclusa per un fabbisogno annuale di 4.400 compresse; 
 



 
 

3 
 

                                     4) per i principi attivi Tiopronina 250 mg e D-penicillamina 300 mg un’offerta allo Stabilimento 
Chimico Farmaceutico Militare per un importo complessivo di euro 23.639,00 iva inclusa più 40 
euro di spese di spedizione; 

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della verifica non 

sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la Stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti 
provvedimenti di legge;  

 
 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento è immediatamente 

efficace; 
 
 che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e accettazione 

firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1; 
 
DATO ATTO  che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del 
contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di principi attivi vari alle 
società e per l’importo di seguito indicato: 
 

Principio attivo Fornitore Totale i.e.  Totale i.c. CIG 
Glycopirrolato 1 mg 

Ottopharma S.r.l. € 3.833,00 € 4.216,30   BA2A8BB637 Micofenolato 200 mg/ml 
Rifampicina 300 mg 

Hydrocortisone  10 mg Sanofi € 1,00 € 1,10 BA2A913ED3 
Fludrocortisone 0,1 mg Viatris € 1,00 € 1,10 BA2A975FB2 
Barbesaclone 100 mg Abbvie S.r.l. €715,00 € 786,50 BA2AA5046F 

Tiopronina 250 mg Stabilimento Chimico Farmaceutico 
Militare 

€ 21.490,00  € 23.639,00  BA33D8F754 
D-penicillamina 300 mg 

 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto dei farmaci in trattazione pari ad € 2288..773300,,0000  sui seguenti 
conti economici bilancio 2026 e 2027: 
 

N. conto Anno Descrizione Importo I.C. 
501010101 01/02/2026 - 31/12/2026 Medicinali con AIC € 21.705,75 
501010101 01/01/2027 - 31/01/2027 Medicinali con AIC € 1.973,25 
501010104 01/02/2026 - 31/12/2026 Stupefacenti con AIC € 720,96 
501010104 01/01/2027 - 31/01/2027 Stupefacenti con AIC € 65,54 
501010113 01/01/2026 - 31/12/2026 Medicinali esteri senza AIC € 3.909,12 



 
 

4 
 

501010113 01/01/2027 - 31/01/2027 Medicinali esteri senza AIC € 355,38 
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del presente affidamento la dott.ssa Maria Grazia 
Di Mattia, Dirigente Farmacista UOC Farmacia Territoriale e di Prossimità e la Dott.ssa Silvia Mazzeo, dirigente 
Farmacista UOC Farmacia Territoriale e di Prossimità, deputati alla verifica del corretto adempimento delle 
prestazioni oggetto del presente affidamento; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

   Dr.ssa Cristina Franco       Ing. Paola Brazzoduro 

        FIRMATO DIGITALMENTE                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 


	DETRGNUM: 233
	DETRGDAT: 04/02/2026
	DETRSNUM: 44
	DETRSDAT: 03/02/2026
		2026-01-30T14:33:37+0100
	WANDA PETITTI


		2026-01-30T14:39:52+0100
	CRISTINA FRANCO


		2026-02-03T11:42:41+0100
	ROBERTA PAVAN


		2026-02-03T11:45:55+0100
	LUCIA PALADINI


		2026-02-03T16:12:17+0100
	PAOLA BRAZZODURO




